
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI - CULTURA -ISTRUZIONE - SMART CITY  
sezione affari legali e smart city

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1950 del 21/06/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ODA Me.PA n. 6231022 - Soc. Maggioli S.p.A - Assistenza software gestionali in uso 
presso gli Uffici Comunali dell’Ente - approvazione schema di contratto - Impegno di 
spesa per l’anno 2021 - CIG Z8F31D05D0 

Premesso che:
- per l’erogazione di vari servizi l’Amministrazione comunale si avvale di applicativi 

software della Maggioli S.p.A che necessitano di  essere mantenuti ed aggiornati per essere in 
linea con le normative vigenti, nonché di interventi correttivi e di supporto agli utenti interni 
all’Ente;

- la Soc. Maggioli S.p.A, in qualità di proprietaria dei programmi, dei  software  e 
applicativi, alla data odierna in uso agli uffici dell’ Ente, offre un contratto di rinnovo annuale per 
il servizio di assistenza e manutenzione dei gestionali in uso presso i servizi di questa 
Amministrazione;

- Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare gli artt. 32 e 36;
- Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 e s.m.i., nonché L. 135 del 7.8.2012 di 

conv. del D.L. 95/2012 le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad utilizzare i parametri di 
prezzo-qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni 
Consip di cui al comma 1 del medesimo art. 26 L. 488/1999, e che nell’ambito del “Programma 
per la razionalizzazione degli acquisti della P.A.” del M.E.F.-D.A.G. non sono attualmente attive 
convenzioni per l’acquisto di prodotti/servizi comparabili con quelli di che trattasi;

Ritenuto opportuno, per l’affidamento del servizio, avvalersi del mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni - MePA - messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero 
dell'economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta;

Verificato che il servizio in questione è presente sul Me.PA., con numero identificativo 
d’ordine 6231022, ed è offerto dalla Maggioli S.p.A., con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (Rn), per un importo di € 24.689,00 oltre IVA nella misura di legge;



Ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) e art. 
63 comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma MePA, tramite punto ordinante 
abilitato, con Ordine Diretto d'Acquisto (ODA) n. 6231022 per il servizio di assistenza e 
manutenzione dei gestionali in uso presso i servizi di questa Amministrazione alla Soc Maggioli 
S.p.A, con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (Rn) che offre tale 
servizio per un importo di € 24.689,00 oltre IVA nella misura di legge;

Che si rende quindi necessario procedere all’impegno di spesa a favore della Soc. Maggioli 
S.p.A, per il servizio di assistenza e di manutenzione dei software e degli applicativi oggi in uso al 
Comune di Civitavecchia per l’anno 2021 e meglio precisati nell’allegato A-1 “ piano di 
ricognizione dei software”;
Verificato che:
- gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, sono compatibili con la disponibilità 
degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa Dirigenza;
- la somma necessaria è disponibile al cap. 93 - manutenzione ufficio informatica - Bilancio 2021;
- Il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INPS_26511372 del 11.06.2021 e con scadenza il 
09.10.2021, dal quale si evince che la Soc. Maggioli s.p.a. risulta in regola nei confronti di INPS e 
INAIL;
Attestato che:
- la suddetta spesa è da considerarsi di natura obbligatoria e non suscettibile di frazionamento in 
quanto trattasi di servizi continuativi;
- ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il Codice identificativo 
C.I.G: Z8F31D05D0
- l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficio 
rogante della stazione appaltante, o mediante scrittura privata, in caso di procedura negoziata, 
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri

- è necessario approvare l’allegato schema di contratto che costituisce parte integrante alla presente.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati
approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, la Nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori e dei
Risultati attesi di Bilancio;

Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;

Visto il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55;

Vista la Legge 488 del 23/12/99 e s.m.i.;

Visto il Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

DETERMINA



1. Approvare l’allegato schema di contratto ed il preventivo di spesa n° n° 107732/A/21 con 
l’allegato  “A-1”, trasmesso dalla Società Maggioli S.P.A., quale canone di manutenzione, 
riferito all’ anno 2021, degli applicativi gestionali nello stesso indicati ed attualmente in uso 
presso il Comune di Civitavecchia;

2. Procedere mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. A e art. 63 comma 
2, lett. b del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con ODA n. 6231022 sul Me.Pa. tramite punto 
ordinante abilitato, alla Soc. Maggioli S.p.A., con sede legale in via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (Rn) che offre tale servizio per un importo di € 24.689,00 oltre 
IVA nella misura di legge;

3. Impegnare la somma di € 24.698,00 oltre Iva al 22%, pari ad € 5.433,56 per un importo 
complessivo di € 30.131,56 a favore della Società Maggioli s.p.a., quale spesa per assistenza e 
manutenzione dei software gestionali in uso presso il comune di Civitavecchia per l’anno 2021;

4. Dare atto che la somma necessaria è disponibile al cap. 93 – manutenzione ufficio informatica 
– Bilancio 2021;

5. Dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
C.I.G: Z8F31D05D0;

6. Disporre la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa.

7. Trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti consequenziali, 
e alla Società Maggioli S.p.A e ai Servizi interessati per opportuna conoscenza.

Il Funzionario P.O.
   Enrico Mazzoni / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


